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Římská úmluva o rozhodném právu
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1 Úvod

Téma své rigorózní práce jsem nemusel vybírat dlouho – stále mě v oblasti práva lákají

aktuálně diskutovaná témata, při jejichž zpracování mohu uplatnit kromě stávající literatury i

vlastní úvahu a znalosti nabyté praxí. Můj celoživotní zájem o výpočetní techniku mě po

absolvování vysoké školy přivedl na právní oddělení společnosti zabývající se vývojem software

a telekomunikační techniky. Nejen o zkušenosti nabyté během této relativně krátké praxe bych

se s Vámi chtěl podělit ve své rigorózní práci, která navazuje na mou práci diplomovou, a kromě

nutných aktualizací a zapracování poměrně rozsáhlých novelizací relevantních právních předpisů

přináší také nové poznatky a problémy, na které jsem narazil během oněch dvou let od ukončení

svého studia. Téma, kterému jsem se rozhodl věnovat, je ve srovnání s jinými oblastmi práva

vzhledem k chybějícímu stabilnímu doktrinálnímu výkladu i judikatuře stále relativně málo

zmapovanou problematikou. Svou práci píši tedy s tím, že se mnou prezentovanými názory

nemusí každý souhlasit a judikatura i literatura se časem může vydat jiným směrem. To však lze

nyní jen těžko předvídat.

Autorskoprávní ochrana počítačových programů je téma svou povahou specifické.

K současné právní úpravě prakticky neexistuje aktuální literatura, a tak je třeba čerpat především

z článků a postřehů uvedených na internetu a ze zkušeností lidí, kteří se s touto problematikou

denně setkávají. Snažil jsem se tedy oslovit zástupce organizací, které se ochranou počítačových

programů zabývají, softwarové společnosti i zástupce těch, kdo autorská práva k počítačovým

programům porušují. Pracoval jsem nejen s právními předpisy, ale rovněž s texty smluv a

podmínek, které používají české i nadnárodní IT společnosti.

Vzhledem k tomu, že současná česká právní úprava je téměř totožná s úpravou

komunitární, rozhodl jsem se (snad poněkud netradičně) nevěnovat samostatnou kapitolu

srovnání předpisů evropských s předpisy tuzemskými. Tam, kde to považuji za užitečné,

nicméně komunitární právní úpravu zmiňuji.

Celou práci jsem se rozhodl pojmout jako komplexní text komentující relevantní

ustanovení obecně závazných právních předpisů, především autorského zákona (zákon

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů v platném znění, především s ohledem na novelu č. 216/2006 Sb.). Pro

ucelenost výkladu bylo někdy nezbytné věnovat se i společným ustanovením vztahujícím se na

všechna díla, těžiště této práce ale zůstává v oblasti počítačových programů, jejich ochrany a

problematiky jejího porušování. Budu rád, pokud má práce alespoň nepatrně přispěje k určité

stabilizaci současné situace na poli ochrany počítačových programů v České republice.
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1.1 Minulost…

Autorské právo je právním odvětvím relativně mladým. První právní normy, upravující

zpočátku pouze díla literární, umělecká, případně fotografická, jsou přijímány zhruba

od poloviny devatenáctého století. Teprve s rozvojem techniky a rozšířením zařízení, jako jsou

kopírovací stroje či kazetové magnetofony, která umožňovala poprvé masivní rozšiřování

autorských děl v domácích podmínkách, se však objevila skutečná a naléhavá potřeba upravit

práva autora k jeho dílu. Co se týká počítačových programů, až donedávna bychom jakoukoliv

zmínku o nich hledali v právních normách marně. Vždyť první elektronické počítače – původně

kolosy zabírající celé místnosti a stojící desetitisíce dolarů – se objevují teprve v polovině

minulého století. Další desítky let pak trvá, než technický pokrok srazí ceny i rozměry počítačů

na takovou úroveň, že se stávají dostupnými i pro menší společnosti a později i domácí uživatele.

Počátkem 80. let se objevují první počítače stavebnicového typu IBM PC. Přibližně v této době

se začínají magnetofonové kazety – dosavadní hlavní nástroj porušování autorských práv

k hudebním nahrávkám – používat i k ukládání počítačových programů. Jejich zneužívání

k vytváření pirátských rozmnoženin na sebe pochopitelně nenechá dlouho čekat. V této době

také dochází k postupnému spojování počítačů, zatím pouze prostřednictvím telefonní sítě a

modemů.

Technický pokrok běží mílovými kroky vpřed, magnetofonové pásky jsou nahrazovány

disketami, a internet, síť spojující zpočátku jen několik universitních a vládních počítačů, se

stává celosvětovým fenoménem, k němuž jsou připojeny miliony počítačů. Objevují se zcela

nové možnosti porušování autorských práv nejen k počítačovým programům, a toto porušování

se stává jednodušším a dostupným prakticky komukoliv. Asi poslední pochybnosti o nutnosti

speciální právní úpravy pro moderní autorská díla, jakými jsou i počítačové programy, mizí po

rozšíření vypalovací mechaniky, umožňující rozmnožovat CD s na tehdejší poměry obrovskou a

jedinečnou kapacitou 650 MB. Naděje těch, kteří doufali, že (podobně jako kdysi u

gramofonových desek) nemožnost vytvářet rozmnoženiny v domácím prostředí postupně vymýtí

počítačové pirátství, ztroskotaly. Legislativním procesem tedy prochází první specifické úpravy

počítačových programů, v kontinentální oblasti především v rámci autorského práva. Stále

častěji se však také ozývají hlasy, že počítačové programy se natolik liší od ostatních autorských

děl, že by jejich úprava měla být přesunuta mimo autorskoprávní rámec.

Objevují se názory, že by počítačové programy měly být zahrnuty pod ochranu

zajišťovanou patenty. Hlavní rozdíl mezi autorskoprávní a patentovou ochranou spočívá v tom,

že patentová ochrana poskytuje ochranu již samotné myšlence, na které je dílo založeno, zatímco
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autorskoprávní ochrana chrání až ztvárnění této myšlenky. Použít na počítačové programy

ochranu poskytovanou patentovým právem by znamenalo významně posílit postavení

„originálních“ (nebo spíše rychlejších) autorů počítačových programů na úkor těch, kteří své

programy staví na osvědčených metodách a myšlenkách druhých. Bezesporu by to vedlo mj.

k monopolizaci trhu se softwarem a k likvidaci některých malých softwarových společností.

Představme si například situaci, kdy by takové funkce, jako Drag&Drop, Mouse gestures nebo

Koš mohly být pouze v produktech jediného softwarehousu, resp. za jejich užití v jiných

produktech by bylo třeba platit. Navíc, na rozdíl od autorskoprávní ochrany, registrace patentu

není poskytována bezplatně, což by např. pro programátory – fyzické osoby mohl být rovněž

problém.1 I když by tento způsob ochrany jistě nepřinesl pouze negativa, a zejména velkým

softwarovým společnostem by pomohl v boji proti pirátství, je asi správné, že poslední pokus o

zavedení patentovatelnosti software na evropské úrovni skončil zejména díky masivním

protestům odborné veřejnosti neúspěchem.

Schůdnější by snad byla cesta naprosto samostatné úpravy počítačových programů ve

zvláštních normách, založená na podobném základu jako současná úprava autorskoprávní, ale

více zohledňující zvláštní povahu počítačových programů a blížící se angloamerické

copyrightové úpravě. Kudy se bude ubírat české a evropské právo, ukáže však až čas.

1.2 …a současnost

Autorské právo je u nás, stejně jako ve většině ostatních zemí světa, jedním

z nejporušovanějších souborů právních norem. Těžko bychom dnes hledali mladého člověka,

který, má-li k tomu prostředky, nikdy kamarádovi nevypálil jediné hudební CD, nebo z internetu

nestáhl nelegálně jediný program.

Autorské právo má totiž zvláštní povahu. Hluboko v naší kultuře je zakořeněno, že

připravit jiného o něco, co mu patří, je špatné. Proto chápeme, že je špatné krást. Srovnávat

zásah do autorského práva s krádeží, jak se často děje v protipirátských kampaních, však nelze.

Při kopírování počítačového programu nevzniká skutečná škoda, pachatel se sice neoprávněně

obohacuje, majetek poškozeného se nicméně neztenčí. Hezké přirovnání najdeme v publikaci

M. Matějky2: Absurditu srovnání porušení autorského práva a krádeže v obchodě si uvědomíme,

představíme-li si, co by se stalo, kdyby bylo možné např. rohlík v obchodě rozmnožit

kopírováním tak, jako počítačový program. Počítačový program je nehmotný statek a i když se

1 Blíže k nevýhodám patentovatelnosti počítačových programů (i když ne se vším lze souhlasit) viz např.: Maxera,

[…]


zajišťována jednak právem autorským a subsidiárně občanským, a dále právem na ochranu

hospodářské soutěže152, právem správním a právem trestním. V České republice nepřichází

zásadně v úvahu ochrana patentová pro počítačový program jako takový, průmyslová práva jej

však nicméně mohou chránit jako součást většího celku. Autorský zákon vychází z koncepce

droit d’auteur a s několika výjimkami neuplatňuje principy copyrightové ochrany.

Vykonavatelem majetkových práv může být v některých případech (§ 58 AZ) i právnická osoba,

autorem však vždy zůstává skutečný tvůrce programu. Úprava počítačových programů je

v mnoha ohledech specifická a od ochrany ostatních druhů děl odlišná.

Současný autorský zákon po své novelizaci v roce 2006 je již prakticky zcela

harmonizován s informační směrnicí (2001/29/ES) a směrnicí o právní ochraně počítačových

programů (91/250/EHS resp. od května 2009 s jejím rekodifikovaným zněním 2009/24/ES).

Zcela přebírá její principy a často i doslovné znění a v souladu s evropským trendem zavádí

velmi širokou ochranu autorů.

Současná úprava je bezesporu kvalitní realizací závazků, které pro nás vyplývají

z členství v EU. Domnívám se nicméně, že by bylo vhodné provést několik změn. Za

nejdůležitější považuji odstranění sankční povahy bezdůvodného obohacení, jak jej chápe platný

autorský zákon. Soud by také měl možnost rozhodnout, že paušalizaci ušlého zisku či

bezdůvodného obohacení pro zjevnou nepřiměřenost nepřipustí. Pro případ počítačových

programů jakožto zaměstnaneckých a obdobných děl by dle mého názoru bylo vhodné umožnit

autorství právnických osob. Také vybírání odměny v souvislosti s rozmnožováním díla pro

osobní potřebu není šťastně koncipováno a ve spojení s nemožností takového jednání v případě

počítačových programů působí poněkud nespravedlivě. Otázkou rovněž zůstává, zda ochranu

počítačových programů pro její odlišnost zcela nevyčlenit z autorského zákona. Úvahy o větších

koncepčních změnách bohužel na národní úrovni vzhledem ke komunitární závazné úpravě

provádět nelze.

Dle posledních dostupných statistik BSA153 Češi užívají 38% počítačových programů

nelegálně. I když toto číslo lze zpochybnit, není sporu o tom že podíl počítačového pirátství

(nejen) v České republice je poměrně vysoký. Hlavní problém přitom nevidím v platné právní

úpravě, ale v naší společnosti. Dokud porušování autorského práva nebude považováno za

152 Především tedy ochrana před nekalosoutěžním jednáním, i když současné dění na evropské scéně kolem údajného

zneužití dominantního postavení společností Microsoft ukazuje, že ne výlučně
153 www.bsa.org
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amorální, dokud na poli operačních systémů a kancelářského software nebude existovat efektivní

konkurence a velké softwarehousy nezačnou se svými zákazníky jednat jako s obchodními

partnery a nikoliv z pozice síly, dokud naše policie nebude mít dostatek odborníků schopných

odhalovat počítačovou kriminalitu154 a dokud se nesníží ceny počítačových programů nebo

nestoupne průměrná výše příjmů, je veškerá právní regulace účinná pouze z poloviny a sebelepší

ani sebepřísnější předpis počítačovému pirátství nezabrání.

154 Viz např. Ambrož, J.: Jak silná je naše „softwarová policie“? (lupa.cz, 24.5.2005)
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Shrnutí / Resumé

Copyright protection of computer programs

The legal protection of computer programs in Czech Republic is quite new and dynamic

branch of law. Its main source is copyright act (No. 121/2000) as the patent law doesn’t apply on

computer programs. The original software (being the result of author’s own intellectual creation)

is protected as a literary work, with a couple of differences. The regime of computer programs

contrasts to other works especially in regularization of exceptions and limitations to copyright.

Czech copyright act is based on dualism of author’s moral and economic rights. This

dualism is not pure and brings some compromises as usual in other foreign systems of law. Only

the natural person can be treated as author in Czech Republic. In certain cases (as the employee

work) the author’s rights are however exercised by other person who can be both natural and

legal person.

The license agreement is a sole type of contract regulated by the copyright act. I have

tried to describe not only the letter of law, but also practical problems and uncertainties I have

experienced during my practice in this work.

Copyright protection is quite wide and gives effective tools to author including his claim

for recognition of his authorship, prohibition of the exposure of his rights, disclosure of details

concerning the way and extent of unauthorized use, remedying the consequences of the

infringement of his right, adequate satisfaction for the non-financial damage, ban on the

provision of the service used by third parties to infringe the author’s right or expose it to danger

and finally claim for damages and for unjust enrichment which is across-the-board supposed to

be higher than in fact, forming additional penalty out of the administrative law, which I consider

to be the most critical problem of Czech copyright law. The administrative infractions are

incorporated in copyright act too. On the other hand, crimes in the field of copyright remain

regulated by criminal law.

111

There is no public collective rights manager covering copyright of computer programs in

Czech Republic.

Out of the copyright act, we must take in consideration other sources of law as well. Civil

code, commercial code as well as other laws can be applicable in certain cases. Computer

programs are being used worldwide and international treaties are more important than ever

before. I mention the international aspects of use of computer programs in my work as well.

As a member of European Communities, the Czech Republic is obligated to harmonize

its law with the European directives (especially Directive 2001/29/EC on the harmonization of

certain aspects of copyright and related rights in the information society). We can say that most

of the Czech copyright law is fully harmonized after amendment of copyright act on 2006. Some

minor problems and disharmonies persist anyway.

We can summarize that Czech law protects computer programs well and its breaches

come from social climate more than from “bugs” in law. It is however modern and dynamic

branch of law with a short history so it still needs to be improved in some ways.