Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO RIGORóZní PRÁCE
Autor: Mgr. Lukáš Chudoba
Název práce: Autorskopravní ochrana počítačových programů
Rok odevzdání práce: 2010
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Úvod posudku: Autor si za téma své práce zvolil stále velmi aktuální problematiku autorskopravní ochrany počítačových programů zejména s ohledem na množství kontroverzních témat a možnost uplatnění vlastních názorů (při vědomí jejich diskutabilnosti v některých případech). Cílem práce bylo podání uceleného výkladu problematiky ve snaze přispět k stabilizaci aktuální situace v uvedené oblasti v ČR. Zvolené téma práce je z hlediska aktuálních vědeckovýzkumných potřeb právní vědy a aplikační právní praxe velmi vhodné.
Rozsah práce: 111 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 9 kapitol: 1 Úvod; 2 Počítačový program a rozsah ochrany; 3 Autor počítačového programu; 4 Práva autora k dílu; 5 Výjimky a omezení práva autorského; 6 Počítačový program jako dílo zaměstnanecké a jako dílo vytvořené na objednávku; 7 Licenční a podlicenční smlouva; 8 Ochrana práva autorského; 9 Závěr. Kapitoly jsou dále členěny na podkapitoly. Práce obsahuje též Seznam použitých zkratk, Seznam použité literatury a Resumé.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Lukáš Chudoba v práci rigorózní, již navazuje na diplomovou práci obhájenou v roce 2007, podává komplexní výklad zvolené problematiky zejména z pohledu českého práva, zákona č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ale současně tam, kde to považuje za vhodné, též z pohledu práva komunitárního. Podstatně doplněná je kapitola 7. věnovaná problematice licenčních smluv z hlediska praktického; jde o fundovaný komplexní výklad zejména z pohledu autorskopravního včetně rozboru licencí specifických pro oblast počítačových programů. Značných změn dostala též kapitola 8. o ochraně práva autorského, zejména podstatně doplněná, resp. nová podkapitola 8.3. týkající se přeshraničních aspektů autorskopravní ochrany počítačových programů a podkapitola 8.4. řešící vztah počítačových programů a ochrany spotřebitele. Práce obsahuje řadu vlastních úvah a závěrů autora, které mají obecnou platnost a které mají význam i pro aplikační praxi. Některé úvahy autora jsou sice diskutabilní (např. úvahy týkající se osoby oprávněného uživatele rozmnoženiny počítačového programu podle § 66 odst. 6 autorského zákona či výklady týkající se užití počítačového programu podle § 30 odst. 3 autorského zákona způsobem jinými než uvedenými v § 12 odst. 4 autorského zákona), s většinou závěrů včetně úvah de lege ferenda však souhlasím. Cíl práce se autorovi podařilo zcela splnit. Kandidát

svou prací nejenže prokázal teoretické právní znalosti, ale též schopnost samostatné vědecké tvorby při zpracování tématu.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorem zvolené členění rigorózní práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk s tím, že práce je psána čtivě a srozumitelně. Autor použil vědeckou metodu historickou, popisnou a zejména pak analytickou. Pozitivně lze hodnotit též práci s literaturou, stejně tak poznámkový aparát.
Celkové hodnocení práce: Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Lukáše Chudoby splňuje jako celek z hlediska obsahového i formálního všechny předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby.
Zadání pro státní rigorózní zkoušku: Budoucí trendy problematiky, zejména úvahy de lege ferenda z hlediska srovnání české právní úpravy počítačových programů a úpravy komunitární podle kodifikovaného znění směrnice o ochraně počítačových programů 2009/24/ES.
Praha dne 25. 05. 2010 JUDr. Irena Holcová vedoucí rigorózní práce